

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện công văn số 108/UBND – LĐTBXH ngày 10/01/2024 về việc chuẩn bị công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước ta. Phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”.

- Tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi, vui vẻ, trang trọng, tiết kiệm, chú trọng nhiều đến yếu tố văn hóa, tinh thần để sau những buổi lễ mừng thọ, các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn, cùng con cháu và cộng đồng xây dựng cuộc sống ngày càng đẹp hơn.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC KINH PHÍ CHỨC THỌ, MỪNG THỌ VÀ TẶNG QUÀ**

##### **1. Đối tượng thăm, chúc thọ, mừng thọ và tặng quà: 125 người**

- Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi: Toàn xã có 01 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 100 tuổi: Toàn xã có 01 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 95 tuổi: Toàn xã có 05 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 90 tuổi: Toàn xã có 08 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 85 tuổi: Toàn xã có 20 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 80 tuổi: Toàn xã có 9 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 75 tuổi: Toàn xã có 29 cụ.
- Người cao tuổi thọ tròn 70 tuổi: Toàn xã có 52 cụ.

##### **2. Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ**

- Người cao tuổi thọ 100 tuổi được Chủ tịch nước tặng quà gồm : 5 mét vải lụa, 1.000.000 đồng tiền mặt, quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và Thiệp chúc thọ.

- Người cao tuổi thọ 90 tuổi được Chủ tịch nước tặng quà gồm hiện vật trị giá trị 150.000 đồng, 500.000 đồng tiền mặt mừng thọ.

- Người cao tuổi 70,75,80,85,95 tặng quà theo quy định hiện hành.

#### **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC THĂM TẶNG QUÀ CHỨC THỌ, MỪNG THỌ**

- UBND xã phối hợp với Hội người cao tuổi, Đoàn Thanh niên, MTTQ xã tổ chức chúc thọ mừng thọ người cao tuổi nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tổ chức tập trung.

Địa điểm tổ chức: Tại Hội Trường UBND xã Hoàng Trường

Dự kiến thời gian tổ chức 1 ngày ( vào khoảng ngày 19/2/2024-21/2/2024 tức ngày mùng 10- ngày 12 tháng giêng năm Giáp Thìn)

**- Thành phần tham gia:**

+ *Cấp xã*: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể, công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội xã, các công chức, chủ tịch Hội người cao tuổi, Hiệu trưởng các trường học...

+ *Cấp thôn*: Mời Bí thư Chi bộ-Trưởng thôn và các đoàn thể thôn

+ Các ông bà trong độ tuổi được mừng thọ năm 2024.

+ Các cháu học sinh tiểu học tham gia dâng trà cho các ông bà được mừng thọ

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công chức VH- XH phụ trách LĐTĐ phối hợp với Hội Người cao tuổi xã xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND xã tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2024. Tổ chức đoàn đến chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi tròn( 1 người).

2. Hội người cao tuổi chuẩn bị các tiết mục văn nghệ trong lễ mừng thọ.

3. Trường Tiểu học Hoàng Trường: chuẩn bị 20 cháu học sinh lớp 5 để tham gia nghi thức dâng trà.

4. Đoàn Thanh niên: chuẩn bị chương trình tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ năm 2024.

5. Văn phòng UBND xã chuẩn bị giấy mời, các điều kiện về hội trường, loa đài cho lễ mừng thọ.

6. Công chức kế toán: chuẩn bị điều kiện, kinh phí cho lễ mừng thọ đảm bảo công tác tặng quà được chu đáo, trang trọng.

7. Công chức Văn hóa thông tin, Cán bộ truyền thanh làm tốt công tác thông tin tuyên truyền để nhân dân, đặc biệt là các cụ cao tuổi được biết về công tác tổ chức mừng thọ Xuân Giáp Thìn 2024, chuẩn bị ma kết lễ mừng thọ.

8. Đề nghị UBMTTQ xã, các đoàn thể chính trị xã hội tuyên truyền các thành viên của mình về ý nghĩa tổ chức lễ mừng thọ người cao tuổi Xuân Giáp Thìn 2024,

9. Các đơn vị thôn: Thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh thôn về danh sách các cụ và phương án tặng quà chúc thọ, mừng thọ đầu xuân.

10. Các công chức khác tham gia công tác tổ chức lễ mừng thọ đảm bảo công tác tặng quà được chu đáo, trang trọng.

Trên đây là kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2024 của UBND xã Hoàng Trường. Đề nghị các công chức, các tổ chức đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (BC);
- TTĐảng ủy, HĐND xã (BC);
- MTTQ xã, các đoàn thể (p/h);
- Các thôn, Công Chức (T/h)
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Cảnh**

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Dự trù kinh phí tổ chức Chúc thọ, Mừng thọ người cao tuổi năm 2024**

Kính gửi: Ông chủ tài khoản và kế toán xã

Để thực hiện tốt lễ chúc thọ mừng thọ người cao tuổi năm 2024. Ban VH-XH xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí như sau:

1. Ma kết mừng thọ năm 2024	= 270.000 đồng
2. Mua khung giấy mừng thọ : 125 cái x 50.000 đồng/ 1 cái	= 6.250.000 đồng
3. Bổ sung kinh phí người cao tuổi : 1 người	= 450.000 đồng
4. Mua hoa : 2 bó x 200.000 /1 bó	= 400.000 đồng
5. Thuê loa đài, đàn ooc, âm chén, ghế	= 2.000.000 đồng
6. Lì xì các cháu học sinh dâng trà: 20 cháu x 20.000đ/ 1 cháu	= 400.000 đồng
7. Mua chè nước	= 300.000 đồng
8. Lì xì văn nghệ, mua bánh kẹo cho các cháu học sinh	= 1.000.000 đồng
<b>Tổng số tiền:</b>	<b>11.070.000 đồng</b>
<b>( số tiền bằng chữ: Mười một triệu không trăm bảy mươi nghìn đồng)</b>	

**Người lập kế hoạch**

**Duyệt của Chủ Tài Khoản**

**Trương Thị Hòa**

**Lê Thanh Cảnh**